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Informatīvais ziņojums
„Par kārtību, kādā akreditētie valsts muzeji var saņemt valsts garantētu apdrošināšanu starptautisku izstāžu rīkošanai”

1. Informatīvā ziņojuma kopsavilkums

Informatīvais ziņojums „Par kārtību, kādā akreditētie valsts muzeji var saņemt valsts garantētu apdrošināšanu starptautisku izstāžu rīkošanai” (turpmāk – informatīvais ziņojums) ir sagatavots, lai izveidotu modeli, kas nodrošinātu Muzeju likuma 15.panta otrajā daļā paredzēto, ka akreditētie muzeji Ministru kabineta noteiktajā kārtībā var saņemt valsts garantētu apdrošināšanu (State Indemnity System, turpmāk – VG sistēma) starptautisku izstāžu rīkošanai, ar to saprotot līdz šim praktizētās komerciālās apdrošināšanas aizstāšanu ar valsts uzņemtām saistībām par kompensācijas izmaksu kultūrvēsturiskās vērtības patapinātājam (deponējuma devējam), ja izstādes rīkošanas laikā patapinātājam (deponējuma devējam) piederošais objekts ir bojāts vai zudis. 

Šobrīd VG sistēma ir ieviesta lielākajā daļā Eiropas Savienības valstu, tai skaitā Igaunijā (kopš 2013.gada) un Lietuvā (kopš 2002.gada). Bez Latvijas ir tikai četras valstis (Grieķija, Kipra, Portugāle, Horvātija), kurās VG sistēma nav ieviesta. Veicot citu valstu pieredzes izpēti, secināts, ka VG sistēmas ieviešanai Latvijā piemērotākais ir risinājums, kāds jau 10 gadus veiksmīgi darbojas Igaunijā. Igaunijā VG sistēmu izmanto valsts muzeji un muzeji, kas darbojas kā valsts dibināti nodibinājumi (state foundation). Latvijā VG sistēma attieksies uz akreditētiem valsts muzejiem. Saskaņā ar Muzeju likuma 7.1 panta trešo daļu valsts muzeji ir Ministru kabineta dibinātas iestādes (publiskas aģentūras), to struktūrvienības, kā arī atvasinātas publiskas personas.

Informatīvajā ziņojumā sniegts pamatojums VG sistēmas ieviešanai, atsaucoties uz starptautiskajiem un Latvijas valsts stratēģiskajiem un kultūrpolitikas plānošanas dokumentiem, izskaidroti starptautiskajā muzeju praksē aprobētie risku vadības pasākumi un citu Eiropas valstu VG sistēmu ietvaros izmaksāto kompensāciju izmaksu statistika, kas ļauj novērtēt VG sistēmas risinājuma ieviešanas Latvijā fiskālo risku kā tuvu 0%. 

VG sistēmas ieviešanai un administrēšanai papildu finansējums no valsts budžeta nav nepieciešams. Piedāvātais risinājums paredz Latvijā ieviest VG sistēmu Fiskālo risku vispārējās vadības ietvaros. Ieviešamā VG sistēma paredz ikgadēju attiecīgā fiskālā riska iestāšanās varbūtības un fiskālās ietekmes novērtēšanu, fiskālā nodrošinājuma rezerves aprēķinu, zaudējumu gadījumā kompensācijas izmaksas nodrošināšanu palielinot apropriāciju Kultūras ministrijas budžetā, tādējādi fiskālo ietekmi kompensējot fiskālā nodrošinājuma rezerves ietvaros. 

Starptautisko izstāžu organizēšana veicina daudzveidīgu kultūras piedāvājumu, palielina Latvijas kā pievilcīga tūrisma galamērķa konkurētspēju reģionā, kā arī ir Latvijas kultūras mantojuma popularizēšanas un pozitīva valsts tēla veidošanas instruments. Vienlaikus starptautisko izstāžu organizēšana saistās ar ievērojamām izmaksām, kuru nozīmīgu daļu veido komerciālās apdrošināšanas maksājumi, kas vairumā gadījumu pat nepaliek Latvijas ekonomikā, bet tiek novirzīti ārzemju apdrošināšanas uzņēmumiem. Starptautisko izstāžu apdrošināšanai nepieciešamie līdzekļi nav iekļauti muzeju bāzes finansējumā, līdz ar to muzeju spējas īstenot kvalitatīvu izstāžu programmu ir atkarīgas no sekmēm projektu konkursos un no sponsoru labvēlības. Ieviešot VG sistēmu, muzejiem būtu iespējas novirzīt papildus piesaistītos līdzekļus kvalitatīvāka izstāžu piedāvājuma radīšanai, izstāžu pieejamības sabiedrībai un izstāžu drošības pasākumu īstenošanai.
Informatīvā ziņojuma sagatavošanā piedalījās Latvijas Nacionālais mākslas muzejs, kas šobrīd ir viens no aktīvākajiem īpaši vērtīgo starptautisko izstāžu plānotājs un īstenotājs. Muzeju nozares konsultatīvā institūcija Latvijas Muzeju padome atzīst, ka valsts garantētā apdrošināšana ir akūti nepieciešama Latvijas muzeju izstāžu starptautiskās apmaiņas nodrošināšanai, atbalsta informatīvajā ziņojumā ietverto risinājumu un aicina Kultūras ministriju virzīt to izskatīšanai Ministru kabinetā, lai tuvākajā laikā tiktu izstrādāti VG sistēmas ieviešanai ar 2026.gada 1. janvāri nepieciešamie normatīvie akti. Informatīvā ziņojuma sagatavošanā izmantoti Eiropas Savienības valstu muzeju un Latvijas Nacionālā mākslas muzeja dati. 

2. Starptautiskie un Latvijas kultūrpolitikas plānošanas dokumenti un aktivitātes, kuras pamato VG sistēmas ieviešanas nepieciešamību Latvijā 

2.1.  Eiropas Savienības Padomes un Eiropas Komisijas rekomendācija

Eiropas Savienības ietvaros katras Eiropas valsts kultūrvēsturiskās vērtības uztver kā Eiropas kultūras kopīgā mantojuma sastāvdaļu, kas veidojas un turpina attīstīties, savstarpēji ietekmējoties un bagātinoties. Muzeju kolekciju mobilitāte ir viens no būtiskiem priekšnoteikumiem, lai veicinātu Eiropas kopīgās kultūrtelpas attīstību, un, raugoties no Latvijas pozīcijām – lai mūsu kultūrai šajā procesā būtu vienlīdzīgas līdzdalības un pārstāvības iespējas. 

Eiropas Savienības prezidējošajām valstīm mērķtiecīgi risinot kolekciju mobilitātes jautājumu, jau 2006.gada 17.oktobrī Helsinkos apstiprināja „Rīcības plānu muzeju kolekciju mobilitātes un patapinājumu standartu izveidošanai ES mērogā”[footnoteRef:2] (turpmāk – rīcības plāns). Kā viens no 2006.–2007. gada uzdevumiem rīcības plānā bija visās Eiropas Savienības dalībvalstīs ieviest starptautiskajiem standartiem atbilstošu VG sistēmu kā alternatīvu komerciālajai apdrošināšanai.  [2:  	http://www.ne-mo.org/fileadmin/Dateien/public/topics/Collection_Mobility/Members/Action_Plan_for_the_EU_Promotion.pdf ] 


Pamatojoties uz Eiropas Savienības Padomes 2007.gada 16.novembra Rezolūciju par Eiropas kultūras plānu (2007/C 287/01), Eiropas Komisijas izveidotā Atvērtās koordinācijas metodes Eiropas Savienības dalībvalstu ekspertu darba grupa kolekciju mobilitātes jautājumos 2010.gadā sagatavoja dokumentu „Galaziņojums un ieteikumi Kultūras komitejai par kolekciju mobilitātes palielināšanas iespēju uzlabošanu” [footnoteRef:3], kurā dalībvalstīm, kam nav normatīvo aktu regulējuma par VG sistēmu, ieteica apsvērt tās ieviešanu, ņemot vērā citu Eiropas Savienības valstu pieredzi (1.rekomendācija). [3:  	OMC Revised Report FINAL Rome 7 July10 ] 


Uz minētā galaziņojuma pamata 2012.gadā tika izdota rokasgrāmata „Praktiski paņēmieni kultūras priekšmetu aizdošanas un aizņemšanās izmaksu samazināšanai Eiropas Savienības dalībvalstīs” [footnoteRef:4]. Ekspertu grupā vairākus gadus darbojās arī Latvijas Republikas Kultūras ministrijas deleģētais pārstāvis.  [4:  	http://www.muzeologija.lv/sites/default/files/rokasgramata-deponesana-es_lv.pdf  
] 


Uzkrātā informācija un statistika par citu valstu pieredzi VG sistēmas izmantošanā sniedz priekšrocības, izstrādājot Latvijas VG sistēmu. Īpaši atzinīgi tiek vērtētas Igaunijas sistēmas priekšrocības, kas paredz gan Igaunijas muzeju uz ārvalstīm deponēto izstāžu, gan no citām valstīm patapināto, Igaunijas muzejos eksponēto izstāžu valsts garantētu apdrošināšanu.

2.2.  Latvijas Muzeju likums, Valdības rīcības plāns un citi kultūrpolitikas plānošanas dokumenti

Muzeju likuma 15.panta otrajā daļa paredz, ka Ministru kabineta noteiktajā kārtībā muzeji var saņemt valsts garantētu apdrošināšanu starptautisku izstāžu rīkošanai.

[bookmark: _Hlk195561568][bookmark: _Hlk195712017]VG sistēmas ieviešanas iniciatīva ir virzīta vairākkārt. Ilgtermiņa politikas pamatnostādnēs „Valsts kultūrpolitikas vadlīnijas 2006.–2015.gadam. Nacionāla valsts” (apstiprinātas ar Ministru kabineta 2006.gada 18.aprīļa rīkojumu Nr.264) bija paredzēts, ka VG sistēma tiks izveidota līdz 2009.gada 1.jūnijam. Noteiktajā laikā VG sistēma netika ieviesta, tāpēc uzdevums atkārtoti tika izvirzīts Kultūrpolitikas pamatnostādnēs 2014.–2020.gadam „Radošā Latvija” (apstiprinātas ar Ministru kabineta 2014.gada 29.jūlija rīkojumu Nr.401). 2017.gadā Kultūras ministrija izstrādāja konceptuālo ziņojumu „Par kārtību, kādā akreditētie muzeji var saņemt valsts garantētu apdrošināšanu starptautisku izstāžu rīkošanai”, bet tā virzība neguva atbalstu.

Kopš sākotnējā VG sistēmas ieviešanas termiņa ir pagājuši 15 gadi, kuru laikā muzeju nozare vairākkārt ir aktualizējusi VG sistēmas ieviešanas nepieciešamību, uzturot prasību ietvert šo mērķi valsts stratēģiskās attīstības un kultūrpolitikas plānošanas dokumentos. 

[bookmark: _Hlk195590231]Ministru kabineta 2024.gada 20.janvāra rīkojuma Nr.55 „Par Valdības rīcības plānu Deklarācijas par Evikas Siliņas vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību īstenošanai” pielikumā apstiprinātajā Valdības rīcības plānā Deklarācijas par Evikas Siliņas vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību īstenošanai ir iekļauts 009.uzdevums „Atbalstīsim latviskās kultūras, tradīciju un kultūras mantojuma izpēti un saglabāšanu, kā arī laikmetīgas attīstības nodrošināšanu. Veicināsim Latvijas mākslas jaunradi un starptautisko atpazīstamību.” (9.2.pasākums), kura ietvaros  kā viens no sagaidāmajiem rezultātiem minētā uzdevuma izpildei ir izstrādāta un ieviesta VG sistēma akreditēto muzeju veidoto starptautisko izstāžu darbības nodrošināšanai.

[bookmark: _Hlk195712848]VG sistēmas ieviešanas mērķis ir noteikts Latvijas Muzeju padomes 2023.gada 27.janvārī apstiprinātajā Muzeju nozares stratēģijā 2023–2027, kas izvirzīts saskaņā ar Kultūrpolitikas pamatnostādņu 2022.-2027.gadam „Kultūrvalsts” (apstiprinātas ar Ministru kabineta 2022.gada 1.marta rīkojumu Nr.143) 1.rīcības virziena „Kultūras piedāvājuma pieejamība sabiedrībai” 1.1.uzdevumu „Nodrošināt kultūras piedāvājuma pieejamību reģionos”, kā arī 4.rīcības virziena „Kultūras un radošo nozaru attīstība” 4.7.uzdevumu „Stiprināt kultūras un radošo nozaru eksportspēju un starptautisko atpazīstamību Latvijas tēla veidošanā”, lai veicinātu muzeju nozares eksportspēju un starptautisko atpazīstamību, īstenojot starptautiskas izstādes un muzeju sadarbības projektus.

3. VG sistēmas ieviešanas nepieciešamība Latvijas muzeju starptautiskās izstāžu darbības veicināšanai

Latvijas muzeju bāzes finansējumā starptautisku izstāžu rīkošanai līdzekļi netiek paredzēti, līdz ar to gan starptautisku izstāžu rīkošana Latvijā, gan Latvijas muzeju kolekciju rādīšana citās valstīs ir iespējama tikai piesaistot papildu finansējumu no sponsoriem un no avotiem, kuri lielā mērā arī ir saistīti ar valsts budžetu, proti – no valsts budžeta programmām, kurās līdzekļi tiek piešķirti projektu konkursa kārtībā un no Valsts kultūrkapitāla fonda projektu konkursiem. 

Pēdējos gados ir būtiski pieaugušas faktiskās izmaksas tiem izstāžu rīkošanas pakalpojumiem, kurus muzeji iegādājas kā ārpakalpojumus (transports, izstāžu vizuālā un grafiskā dizaina izveide, druka u.c.), un bez kuriem kvalitatīvu starptautisko izstāžu projektu realizācija nav iespējama. Līdz ar to muzejiem ir ļoti būtiski visu papildus piesaistīto finansējumu novirzīt kvalitatīva kultūras piedāvājuma radīšanai, kas:

· veicina starptautiskas kultūras pieredzes pieejamību Latvijas apmeklētājiem;

· padara Latviju par pievilcīgāku galamērķi, paaugstinot ienākumus no tūrisma;

· [bookmark: _Hlk195590937]ļauj Latvijas muzejiem sniegt ieguldījumu kultūras diplomātijā, pārstāvot Latvijas valsti un popularizējot mūsu kultūru un vēsturi ārzemēs. Jāņem vērā, ka valsts mēroga kultūras diplomātijas programmas, tādas kā festivāls „Pārsteidzošā Latvija” Francijā 2005.gadā un līdzīgas, no ārvalstu partneru puses visbiežāk netiek finansētas, un visas izmaksas jāsedz Latvijas valstij kā sadarbībā un savas valsts tēla veidošanā ieinteresētākajai pusei.

Viena no finanšu ietilpīgākajām pozīcijām, kurai līdz šim muzejiem ir bijis jāpiesaista papildu finansējums, ir eksponātu apdrošināšana, iegādājoties komerciālās apdrošināšanas polises. Saskaņā ar Eiropas Savienības statistikas datiem[footnoteRef:5] apdrošināšanas izmaksas veido 15 – 40% no izstāžu organizēšanas kopējām izmaksām.  [5:  Dati publicēti Eiropas Komisijas izveidotās Atvērtās koordinācijas metodes Eiropas Savienības dalībvalstu ekspertu darba grupas kolekciju mobilitātes jautājumos 2012.gadā izstrādātajā rokasgrāmatā „Praktiski paņēmieni kultūras priekšmetu aizdošanas un aizņemšanās izmaksu samazināšanai Eiropas Savienības dalībvalstīs” http://www.muzeologija.lv/sites/default/files/rokasgramata-deponesana-es_lv.pdf ] 


Saskaņā ar pasaulē aprobēto praksi kultūrvēsturisko vērtību, kuras tiek eksponētas starptautiskajās izstādēs, apdrošināšana ir obligāta prasība. Latvijas muzeju nozares normatīvais regulējums (Ministru kabineta 2006.gada 1.decembra noteikumu Nr.956 „Noteikumi par Nacionālo muzeju krājumu” 91.3.apakšpunkts) nosaka, ka muzeji, lai saņemtu atļauju uz laiku izvest Nacionālā muzeju krājuma priekšmetu ārpus valsts robežām, iesniedz Kultūras ministrijā iesniegumu, ielūguma vai sadarbības līguma kopiju, izvedamo priekšmetu sarakstu un attēlus un izvedamo priekšmetu apdrošināšanas polises vai saņēmējvalsts izsniegtā galvojuma kopijas. Muzejiem ir milzīgs izaicinājums piesaistīt papildu finansējumu šim mērķim, it īpaši pašreizējā ģeopolitiskajā situācijā, kad vairums uzņēmumu sponsorēšanai pieejamos līdzekļus galvenokārt novirza atbalstam Ukrainai un sociāliem mērķiem.

[bookmark: _Hlk189213784][bookmark: _Hlk189213800]Tā kā komerciālās apdrošināšanas sabiedrības peļņas gūšanas nolūkos nosaka eksponātu eventuālā bojājuma patiesajiem riskiem neatbilstoši augstas polišu cenas, kas balstās visu iespējamo zaudējumu summārā aplēsē, tad šis apdrošināšanas veids prasa ievērojamus finansiālus ieguldījumus. Turklāt, Latvijas apdrošinātāji nereti ir kūtri starptautisko izstāžu apdrošinātāji. Tiem trūkst pieredzes un izpratnes par faktisko risku līmeni, kā arī pasaulslavenu autoru darbu vērtības pret Latvijas mākslas darbu novērtējumu subjektīvi šķiet ļoti augstas, tāpēc noteiktās apdrošināšanas polišu cenas ir nepamatoti augstas. Rezultātā Latvijas muzeji ir spiesti izmantot starptautisko apdrošināšanas kompāniju pakalpojumus, kamdēļ valsts budžeta līdzekļi aizplūst no Latvijas ekonomikas. 

3.1.  Latvijas Nacionālā mākslas muzeja pieredze: notikušās (2018–2024) un 
plānotās (2025–2028) starptautiskās izstādes, to komerciālās apdrošināšanas izmaksas

Latvijas Nacionālais mākslas muzejs (turpmāk – LNMM) ir aktīvākais starptautisko izstāžu rīkotājs gan Latvijā, gan ārvalstīs.

Īpaši akūti VG sistēmas trūkumu LNMM izjuta nozīmīgo valsts kultūras programmu īstenošanas laikā, organizējot daudzas starptautiskas izstādes īsā laika posmā (programma „Rīga – Eiropas Kultūras galvaspilsēta 2014”, Latvijas prezidentūra Eiropas Savienības Padomē, 2015.gads, Latvijas simtgades programma, 2017.–2021.gads). 

Veicot komerciālās apdrošināšanas izmaksu aplēses, tiek pieņemts, ka polises cena (apdrošināšanas prēmija) veidos aptuveni 0,1% no starptautisko izstāžu eksponātu apdrošināšanas vērtības. Ņemot vērā, ka vienas augstvērtīgas izstādes eksponātu kopējā vērtība veido vairākus miljonus euro, un visām kalendārā gada ietvaros notikušajām izstādēm summāri eksponātu vērtība var sasniegt ap 50 miljonus euro, muzeja par komerciālo apdrošināšanu samaksātās summas mērāmas desmitos tūkstošu euro. 

Laika posmā no 2018. līdz 2024.gadam LNMM 37 veidoto starptautisko izstāžu kopējā apdrošināšanas vērtība bija 63 614 965,00 euro, un par eksponātu komerciālo apdrošināšanu samaksāti 67 811,77 euro, no kuriem gandrīz 47 000,00 euro veidoja valsts un Valsts kultūrkapitāla fonda programmu finansējums, bet ap 21 000,00 euro sedza sponsori un sadarbības partneri.

Laika posmā no 2025. līdz 2028.gadam LNMM plāno realizēt 21 starptautisku izstādi par kopējo vērtību ap 145 miljoniem euro, attiecīgi prognozētās komerciālās apdrošināšanas izmaksas sastādīs ap 146 000,00 euro. 

	Laika periods
	Izstāžu skaits
	Eksponātu kopējā vērtība, euro
	Apdrošināšanas prēmija (komerciālā apdrošināšana),
euro
	Piezīmes

	2018.–2024.*
	30
	63 614 965,00
	67 811,77
	Faktiski samaksātā summa. 70% no jeb gandrīz 47 000 euro sastādīja valsts (Kultūras ministrija un Valsts kultūrkapitāla fonds) finansējums, atlikušo summu sedza muzeja sponsori.

	2025.–2028.**
	21
	145 530 000,00
	146 000,00
	Prognoze



* Sakarā ar Covid-19 pandēmiju 2020.–2022. gadā LNMM realizēto starptautisko izstāžu skaits bija mazāks nekā vidēji. (skat. 1. pielikumu)
** (skat. 2. pielikumu)
3.2.  VG sistēmas neieviešanas ietekme uz LNMM un citu Latvijas muzeju starptautisko izstāžu darbību

Jāatzīmē, ka VG sistēmas neesamība Latvijā ne tikai kopumā apgrūtina starptautisko izstāžu programmas plānošanu un realizāciju, bet arī kavē LNMM, kā arī citus Latvijas muzejus uz līdzvērtīgiem nosacījumiem iesaistīties Baltijas valstu sadarbības projektos, jo Lietuvā un Igaunijā VG sistēma darbojas.

Rīkojot ceļojošas nozīmīgu ārzemju mākslinieku darbu izstādes visās Baltijas valstīs, tiek ievērojami samazinātas transporta izmaksas, kā arī pastāv iespējas samazināt katram muzejam sedzamo daļu kopējā projekta budžetā. Papildus budžeta apsvērumiem – ir iespējams, ka Latvijas muzeju sadarbības nespējas dēļ izstādes uz Baltiju nemaz neatceļo, jo lielajiem ārvalstu muzejiem viens lokālas sadarbības gadījums var nebūt interesants, piemēram:

· 2018.gadā Baltijas valstis rīkoja kopīgu izstādi no visu valstu nacionālajiem mākslas muzejiem „Nepieradinātās dvēseles. Simbolisms Baltijas valstu mākslā”. Izstāde notika Orsē muzejā Parīzē. Lai gan Orsē muzejs ieguldīja līdzekļus izstādes izveidei savās telpās, transports un apdrošināšana bija Baltijas valstu budžeta daļa. Dažos turpmākajos gados izstāde apceļoja Baltijas valstis. Latvija bija vienīgā, kura visas tūres garumā – Parīzē, Viļņā un Tallinā – pirka savai kolekcijai komerciālās apdrošināšanas polises. Igaunijai un Lietuvai bija VG sistēma, turklāt Igaunijas VG sistēma sedza Igaunijas muzeju priekšmetu sūtīšanu uz visām tūres norises vietām, atslogojot Igaunijas muzeju budžetus.

· 2026.–2027.gadā LNMM kopīgi ar Mākslas muzeju KUMU (Igaunija) plāno rīkot Edvarda Munka darbu izstādi sadarbībā ar Munka muzeju Oslo (Norvēģija). Pasaulslavenā mākslinieka izstādes vērtība tiek plānota ap 50 000 000,00 euro. Mākslas muzejs KUMU saņems valsts garantētu apdrošināšanu, kamēr LNMM būs jāmeklē finansējums apdrošināšanas polises iegādei, kas var maksāt līdz 50 000,00 euro.

VG sistēmas trūkumu Latvijā labi raksturo LNMM un Igaunijas Nacionālā mākslas muzeja (struktūrvienības KUMU un Kadriorgas pils) savstarpējo izstāžu apmaiņas izstāžu bilance 2018.–2024. gadā, kas ir 1:20 par labu Igaunijai: 

· Igaunijas Nacionālais mākslas muzejs šajā laika periodā ir veicis kopumā deviņus dažāda apjoma deponējumus no Latvijas Nacionālā mākslas muzeja – gan atsevišķus priekšmetus, gan divas lielas izstādes („Gustavs Klucis” 2019.gadā un „Janis Rozentāls” 2021.gadā). Kopā tie bija 362 priekšmeti ar apdrošināšanas vērtību ap 20 000 000,00 euro.

· Savukārt LNMM šajā periodā no Igaunijas Nacionālā mākslas muzeja deponēja ap 20 priekšmetus ar kopējo vērtību zem 100 000,00 euro (neskaitot Baltijas Simbolisma izstādes deponējumu).

Neieviešot VG sistēmu, tiek būtiski apdraudēta LNMM starptautiskās sadarbības kapacitāte nākotnē, kā arī var tikt zaudēta partneru uzticība un ilggadējās sadarbības iestrādes, caur kurām LNMM ir veidojis sadarbības tīklojumus gan Baltijas un Ziemeļvalstu reģionā, gan visā Eiropā un plašāk pasaulē, būvējot LNMM kā profesionāla un uzticama muzeja tēlu.

LNMM sadarbības partneri ir bijuši tādi starptautiski pazīstami muzeji kā Prado muzejs Madridē (Spānija), Ufici galerija Florencē (Itālija), Van Abes Laikmetīgās mākslas muzejs Einhovenā (Nīderlande), Lodzas Mākslas muzejs (Polija), Modernās mākslas muzejs Ņujorkā (ASV), Austrālijas Nacionālā galerija un daudzi citi.

Paredzams, ka, ieviešot Latvijā VG sistēmu, ne tikai LNMM, bet arī citu valsts muzeju veidoto starptautisko izstāžu skaits pieaugs, vairojot kvalitatīva kultūras piedāvājuma pieejamību Latvijas sabiedrībai. 

4. Pārskats par Eiropas Savienības valstu VG sistēmu ietvaros izmaksāto atlīdzību apjomu

Eiropas Savienības 17 dalībvalstīs apkopotā VG sistēmā apdrošināto izstāžu statistika 2007.–2011. gadā[footnoteRef:6] pārliecinoši pierāda, ka summas, kas muzejiem būtu jāmaksā par starptautisko izstāžu eksponātu komerciālo apdrošināšanu, ir simtiem reižu lielākas par eventuālām kompensācijām, kuras valstīm var nākties maksāt, iestājoties apdrošināšanas gadījumam. Jānorāda, ka gandrīz visas Eiropas Savienības valstis, mērķtiecīgi risinot kolekciju mobilitātes jautājumu saskaņā ar rīcības plānu, ir ieviesušas VG sistēmu kā alternatīvu komerciālajai apdrošināšanai, līdz ar to statistikas dati, kas aptvertu visas Eiropas Savienības valstis, kopš 2011.gada nav apkopoti. [6:  Dati no: http://www.muzeologija.lv/sites/default/files/rokasgramata-deponesana-es_lv.pdf
] 


Starptautiskā pieredze un statistika par komerciālās apdrošināšanas aizstāšanu ar VG sistēmu apliecina:

1) valstij un kultūras budžetam ir tiešs finansiāls ieguvums, jo apdrošināšanas pozīcijā ietaupītais finansējums var tikt novirzīts starptautisku izstāžu kvalitātes nodrošināšanai un veicina kultūras pieejamību sabiedrībai;

2) ņemot vērā starptautiskajā muzeju praksē pieņemtos risku vadības standartus (skat. turpmāk), eventuālo zaudējumu rašanās risks tiek samazināts tuvu 0%, un valstu izmaksājamo atlīdzību apjoms pret notikušo izstāžu skaitu un to kopējo apdrošināšanas vērtību ir nenozīmīgs. 

No 2007. līdz 2011.gadam Eiropas Savienības valstīs VG sistēmas ietvaros notika 2 454 izstādes, kuru kopējā vērtība bija virs 84 miljardiem euro (skat. 3.pielikumu).

Tikai attiecībā uz 16 (vai 0,65%) izstādēm tika izmaksātas kompensācijas par eksponātu bojājumiem. Kompensāciju kopsumma bija 372 221,00 euro, kas ir 0,0004% no izstāžu vērtības un attiecīgi 0,4% no summas, kura muzejiem būtu jāsamaksā komerciālās apdrošināšanas prēmijās (skat. 4. pielikumu).

	Kopējais VG sistēmas atbalstīto izstāžu skaits ES
2007.–2011.
	Izstāžu kopējā apdrošināšanas vērtība, euro
	Apdrošināšanas prēmija, kas muzejiem būtu jāmaksā komerciālās apdrošināšanas gadījumā, euro (ap 0,1% no vērtības)
	Izstāžu skaits, par kuru (atsevišķiem eksponātiem) valstis maksāja kompensācijas VG sistēmas ietvaros
	VG sistēmas kompensāciju kopsumma, euro
ES 2007.–2011.

	2 454
	84 103 799 910,00
	84 103 800,00
	16
(0,65% no izstāžu kopskaita)
	372 221,00
(0,0004 % no izstāžu vērtības vai 0,4% no summas, kuru muzejiem būtu jāmaksā par komerciālo apdrošināšanu)


Vidējā kompensācija, kas tika faktiski izmaksāta par vienu izstādi [no 16]: 23 263,81 euro.

Vidējā kompensācija, rēķinot uz visu notikušo izstāžu skaitu [2454]: 151,68 euro.

Būtiski norādīt, ka VG sistēmas ietvaros tiek segti tikai eksponātiem faktiski radušies bojājumi vai zaudējumi. Visbiežāk tas nozīmē zaudējumu kompensāciju restaurācijas procesā novēršamu bojājumu apmērā. Līdz ar to pilna eksponāta vērtība būtu izmaksājama tikai priekšmeta pilnīgas iznīcināšanas vai zādzības gadījumā, kas, ievērojot muzeju īstenotos drošības pasākumus, ir riski ar zemu iestāšanās varbūtību. Respektīvi, lai iestātos apdrošināšanas risks 100% izstādes vērtības apmērā, būtu jāsagrūst muzeja ēkai, kurā izstāde notiek, vai arī jātiek pilnībā iznīcinātam transporta līdzeklim, kas pārvadā izstādes eksponātus. 

5. Muzeju īstenotie starptautisko izstāžu eksponātu drošības un risku vadības pasākumi

[bookmark: _Hlk195565715]Valsts garantētas apdrošināšanas ieviešana attiecas tikai uz valsts muzejiem, kuriem, veicot akreditāciju, jāapliecina spējas garantēt muzeja priekšmetu saglabāšanu un drošību atbilstoši Ministru kabineta 2006.gada 21.novembra noteikumu Nr.956 „Noteikumi par Nacionālo muzeju krājumu” nosacījumiem un saskaņā ar starptautiskajā muzeju praksē aprobētām eksponātu drošības procedūrām attiecībā uz pakošanas, transportēšanas un eksponēšanas apstākļiem. 

Būtisks VG sistēmas ieviešanas elements ir valsts uzticēšanās akreditēto valsts muzeju, kuri īsteno starptautisku izstāžu projektus, profesionalitātei, kā arī muzeju – sadarbības partneru savstarpējai uzticībai, kas balstās gadu desmitos iedibinātā praksē un drošības standartos, kas ietver kritēriju kopumu:

· muzeja – izstādes rīkotāja reputācija, personāla kvalifikācija un iepriekšējā izstāžu pieredze (piemēram, tiek vērtēts, vai muzejā ir kvalificēti restauratori, kuri uzrauga muzeja priekšmetu saglabātības kontroli pirms un pēc izstādes un tās laikā, kā arī uzrauga pakošanu un izstādes uzbūvi, eksponātu izvietošanu); 

· muzeja – izstādes rīkotāja infrastruktūras fiziskās drošības un ugunsdrošības standarti, kā arī eksponātu saglabātībai nepieciešamo mikroklimata kontroles sistēmu atbilstība (muzeji iesniedz partnerim un VG sistēmas shēmas administratoram t.s. Facility Report – izstāžu telpu atbilstības ziņojumu);

· muzeji izmanto tikai transporta pakalpojumu sniedzējus ar atbilstošu specializāciju muzeja priekšmetu transportēšanā un pierādāmu starptautisku pieredzi, tajā skaitā: atbilstoši kvalificēti darbinieki, kuri pārzina drošas priekšmetu pakošanas un kravas nostiprināšanas metodes, kas maksimāli pasargā eksponātus pat notiekot transporta negadījumam; transporta līdzekļa atbilstība noteiktām drošības (t.sk. triecienus amortizējoša piekares sistēma, kravas nodalījums ar regulējamu klimatu); izvēlētais eksponātu transportēšanas maršruts, tā drošība; komersanta biznesa riskiem jābūt civiltiesiski apdrošinātiem, kas ļauj vērst pret to atlīdzības prasību, ja zaudējumi radušies pārvadātāja vainas dēļ. 

Muzejs, kurš pretendēs uz valsts garantētas apdrošināšanas saņemšanu, tiks izvērtēts trīs līmeņos:

· pats muzejs pārliecinās par savām spējām uzņemties starptautiskās izstādes rīkošanu;

· ārvalstu muzejs – deponējuma devējs vērtē rīkotāja kvalifikāciju pēc augstāk minētiem kritērijiem;

· muzeja kvalifikāciju valsts garantētas apdrošināšanas saņemšanai vērtē VG sistēmu administrējošie eksperti.

Teorētiski iespējamie riski, eksponējot priekšmetus muzejā, ir: trešo pušu ļaunprātīgā rīcība (zādzība, mehānisks bojājums) vai nelaimes gadījumi izstādes montāžas/demontāžas vai priekšmeta pakošanas laikā (piem., trauslu priekšmetu iespējami bojājumi vai plīsumi). Šie riski tiek vadīti ar muzejā ierīkotajām video novērošanas un signalizācijas sistēmām, atbilstošām gleznu kāršanas sistēmām, individuālu signalizāciju vai eksponēšanu slēdzamās vitrīnās, kā arī veicot ikdienas fizisku uzraudzīšanu muzeja darba laikā. Muzeja priekšmetu pakošanu un izstāžu iekārtošanu veic tikai atbilstoši kvalificēti muzeja darbinieki, tajā skaitā – restauratori. Pieņemot eksponātus pirms izstādes (izpakojot), tiek veikta katra eksponāta saglabātības stāvokļa pārbaude, tas tiek fiksēts abu pušu parakstītā protokolā, kas ietver arī foto fiksāciju.

Pēdējās desmitgadēs LNMM praksē nav bijuši apdrošināšanas atlīdzības izmaksas gadījumi.

Eventuālu novēršamu bojājumu gadījumā LNMM štatā ir 10 augsti kvalificēti restauratori, kuri var veikt plaša spektra mākslas darbu restaurācijas darbus mūsdienīgās un profesionāli aprīkotās restaurācijas darbnīcās.

Latvijā ir ierobežots akreditēto valsts muzeju skaits, kuri kvalificējas starptautisko izstāžu rīkošanas prasībām. Galvenokārt tie ir muzeji, kuri darbojas rekonstruētās vai mūsdienu drošības standartiem pielāgotās ēkās, vēlams, ar atsevišķām izstāžu zālēm:

· [bookmark: _Hlk183553001][bookmark: _Hlk195594448]LNMM ar galveno ēku un struktūrvienībām „Mākslas muzejs Rīgas Birža”, „Dekoratīvās mākslas un dizaina muzejs”, kā arī izstāžu zāle „Arsenāls”, kurā izstāžu darbību plānots atsākt 2028. gadā;

· Rundāles pils muzejs;

· Latvijas Nacionālais vēstures muzejs (telpās Rīgas pilī).

Uz valsts garantētu apdrošināšanu var pretendēt arī citi valsts muzeji, kuri atbilst augšminētajām prasībām.

6. Igaunijas pieredze, ieviešot un administrējot VG sistēmu

Virzoties uz VG sistēmas ieviešanu Latvijā, Kultūras ministrija uzskata, ka ir jēgpilni balstīties Igaunijas pieredzē, jo ar Igauniju Latvijai ir salīdzināma muzeju infrastruktūras un uzņemto ārzemju izstāžu rīkošanas budžetu kapacitāte. Igaunijā VG sistēmu izmanto valsts muzeji un muzeji, kas darbojas kā valsts dibināti nodibinājumi (state foundation).
Ikgadējā Igaunijas valsts budžetā tiek noteikts Igaunijas Kultūras ministrijai atļautais valsts garantiju apjoms, kas balstās muzeju iesniegtajā informācijā par nākamā kalendārā gadā plānotajām izstādēm un to vērtību (reāls finansējums Igaunijas valsts budžetā netiek ne rezervēts, ne iesaldēts). 

	Gads
	Valsts garantiju apjoms izstāžu vērtībai, euro
	Notikušo izstāžu skaits
	Notikušo izstāžu faktiskā vērtība, euro

	2015
	20 000 000,00
	6
	18 007 905,00

	2016
	42 000 000,00
	5
	29 661 500,00

	2017
	70 000 000,00
	8
	29 257 056,00

	2018
	81 000 000,00
	15
	58 093 710,00

	2019
	41 500 000,00
	8
	26 835 353,00

	2020
	192 000 000,00
	5
	6 011 142,00

	2021
	211 000 000,00
	7
	179 653 854,00

	2022
	30 000 000,00
	3
	8 782 501,76

	2023
	64 000 000,00
	8
	11 338 113,00

	2024
	80 000 000,00
	8
	43 884 706,00

	Kopā 10 gados
	831 500 000,00
	73
	411 525 841,00

	Vidēji/gadā
	83 150 000,00
	7,3
	41 152 584,10



Laika periodā no 2015.–2024.gadam Igaunijas muzejos no citām valstīm deponēta 61 izstāde, savukārt Igaunijas muzeji ārvalstīs eksponējuši 12 izstādes. 73 izstāžu kopējā vērtība bijusi 411 525 841,00 euro; vienas izstādes vidējā vērtība bija 6 235 240,00 euro; visu izstāžu apdrošināšanas vērtības mediāna ir 871 918,00 euro (skat. 5. pielikumu).

2025.gadam apstiprinātais valsts garantiju apjoms Igaunijas muzejiem noteikts 280 miljoni euro. Kopējo valsts garantiju apjomu veido summa, kas tiek noteikta, pamatojoties uz Igaunijas muzeju iesniegto plānoto starptautisko izstāžu kopējās eksponātu vērtības prognozi.

No 2015. līdz 2024.gadam Igaunijā nav iestājies neviens apdrošināšanas gadījums, atlīdzības nav izmaksātas. 

Ja apdrošināšanas gadījums Igaunijā iestātos, pēc zaudējuma apmēra noteikšanas (saskaņā ar procedūru), Igaunijas Kultūras ministrija sniegtu pieprasījumu Igaunijas Finanšu ministrijai, lai konkrēto summu ieplāno nākamā kalendārā gada budžetā. Tiek paredzēts, ka atlīdzības izmaksa notiek janvārī. 
Viena apdrošināšanas gadījuma pašriska summa Igaunijas muzejiem kopš 2015.gada noteikta 2000,00 euro apjomā.
Katras atsevišķas izstādes atbilstību Igaunijas valsts garantētas apdrošināšanas saņemšanai vērtē Igaunijas Kultūras mantojuma pārvaldes[footnoteRef:7] administrēta ekspertu komisija, pamatojoties uz muzeja – izstādes rīkotāja ne vēlāk kā trīs mēnešus pirms izstādes sākuma iesniegtajiem dokumentiem. Pamatojoties uz Igaunijas Kultūras mantojuma pārvaldes ekspertu komisijas atzinumu par izstādes atbilstību valsts garantētas apdrošināšanas saņemšanas nosacījumiem, rīkojumu par tā piešķiršanu izdod Igaunijas Kultūras ministrs.  [7:  Funkcijas, kuras muzeju pārraudzībā Latvijā veic Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļa, Igaunijā ir Kultūras mantojuma pārvaldes kompetencē. ] 


Igaunijas normatīvajā regulējumā https://www.riigiteataja.ee/en/eli/515022019001/consolide ir iekļauta informācija, ka izstādēm nodarīto zaudējumu kompensācijas izmaksu garantēšana ir valsts atbalsts, uz kuru attiecas grupu atbrīvojums saskaņā ar Eiropas Komisijas Regulu (ES) 651/2014, ar ko noteiktas atbalsta kategorijas atzīst par saderīgām ar iekšējo tirgu, piemērojot Līguma 107. un 108.pantu.

Attiecībā uz Eiropas Savienības dalībvalstu tiesībām veikt intervences kultūras pakalpojumu tirgū dažādu atbalsta pasākumu veidā (granti, dotācijas, projektu finansējums, nodokļu atvieglojumi), kultūras pakalpojumi ir izņēmums, kas paredzēts gan Līgumā par Eiropas Savienības darbību, gan tiek plaši piemērots Eiropas Savienības dalībvalstu praksē. Līguma par Eiropas Savienības darbību 167.pants paredz, ka „Savienība veicina dalībvalstu kultūru uzplaukumu, respektējot to nacionālās un reģionālās atšķirības un vienlaikus pievēršot uzmanību kopīgajam kultūras mantojumam. (..) Rīkojoties saskaņā ar citiem Līguma noteikumiem, Savienība ņem vērā kultūras aspektus, jo īpaši, lai respektētu un veicinātu kultūru daudzveidību”. Savukārt Līguma par Eiropas Savienības darbību 107.panta 3.punkta d) apakšpunkts nosaka, ka „atbalstu, kas veicina kultūru un kultūras mantojuma saglabāšanu, ja tāds atbalsts neiespaido tirdzniecības nosacījumus un konkurenci Savienībā tiktāl, ka tas ir pretrunā kopīgām interesēm, var uzskatīt par saderīgu ar iekšējo tirgu”. Papildus 2016.gada 19.jūlijā tika pieņemts Eiropas Komisijas paziņojums par Līguma par Eiropas Savienības darbību 107.panta 1.punktā minēto valsts atbalsta jēdzienu (2016/c 262/01) (turpmāk – Paziņojums par valsts atbalsta jēdzienu), tostarp skaidrojot valsts atbalsta nosacījumu piemērošanu atsevišķu nozaru ietvaros, piemēram, kultūrai un kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanai, dabas aizsardzībai. Saskaņā ar Paziņojuma par valsts atbalsta jēdzienu 33. un 34.punktā noteikto kultūras un kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanas jomā ietilpst ļoti plašs mērķu un darbību loks, tostarp muzeji, arhīvi, bibliotēkas, mākslas un kultūras centri vai telpas, teātri, operas nami, koncertzāles, arheoloģiskie objekti, pieminekļi, vēsturiskie objekti un celtnes, tradicionālās paražas un amatniecība, festivāli un izstādes, kā arī kultūras un mākslas izglītības pasākumi. Eiropas Komisija ir norādījusi, ka atsevišķas ar kultūru, kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu un dabas aizsardzību saistības darbības var būt organizētas nekomerciāli un tādējādi tās ir tādas, kurām nav saimnieciska rakstura, līdz ar to publiskais finansējums, kas tām piešķirts, var nebūt valsts atbalsts.

Arī tad, ja no kultūras iestādes apmeklētājiem vai sabiedrībai pieejama kultūras vai kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanas pasākuma dalībniekiem tiek prasīta samaksa, kas sedz tikai daļu no faktiskajām izmaksām, šim pasākumam tik un tā nav saimnieciska rakstura, jo šādu samaksu nevar uzskatīt par reālu atlīdzību par sniegto pakalpojumu. Eiropas Komisijas skaidrojumā – „daļa no faktiskajām izmaksām” ir ne vairāk kā 50% no kopējiem kultūras iestādes izdevumiem (biļešu ieņēmumi, maksas pakalpojumu u.c. pašu ieņēmumi).

Vērtējot plānoto atbalstu akreditētajiem muzejiem, gadījumā, ja muzeja ieņēmumi no maksas par pakalpojumiem (biļešu maksa, telpu noma u.c.) nepārsniedz 50% no kopējiem iestādes izdevumiem, var secināt, ka atbalsts tiks piešķirts tādu darbību veikšanai, kas nav uzskatāmas par saimnieciskām, un publisko līdzekļu piešķiršana – nodarīto zaudējumu kompensācijas izmaksu garantēšana nav uzskatāma par valsts atbalstu. Savukārt gadījumā, ja ieņēmumi pārsniedz 50% no kopējiem iestādes izdevumiem un vienlaikus izpildās Komercdarbības atbalsta kontrole likuma 5.pantā minētās komercdarbības atbalsta raksturojošās pazīmes (tai skaitā, ceturtā pazīme – sniegto pakalpojumu ietekme uz tirdzniecību un konkurenci Eiropas Savienības iekšējā tirgū), tad uzskatāms, ka publisko līdzekļu piešķiršana ir kvalificējama kā komercdarbības atbalsts un jāpiemēro kāds no komercdarbības atbalsta regulējumiem, piemēram, de minimis atbalsta regulējums.

Ministru kabineta noteiktajā kārtībā, kādā akreditētie valsts muzeji varēs saņemt valsts garantētu apdrošināšanu starptautisku izstāžu rīkošanai, tiks paredzēti valsts atbalsta saņemšanas nosacījumi un vērtēšanas kritēriji, kā arī atbilstošs valsts atbalsta regulējums, kas tiks piemērots.

7. Latvijā ieviešamās VG sistēmas procedūras apraksts

7.1.  Kvalificēšanās kritēriji

Kvalificēšanās valsts garantētas apdrošināšanas saņemšanai – Latvijas akreditētie valsts muzeji, kuri var garantēt izstāžu eksponātu saglabāšanu un drošību atbilstoši Ministru kabineta 2006.gada 21.novembra noteikumu Nr.956 „Noteikumi par Nacionālo muzeju krājumu” nosacījumiem un saskaņā ar starptautiskajā muzeju praksē aprobētām eksponātu drošības procedūrām attiecībā uz pakošanas, transportēšanas un eksponēšanas apstākļiem.

Valsts garantētas apdrošināšanas attiecinājums uz izstāžu veidiem: ārvalstu institūciju izstādes Latvijā un Latvijas akreditēto muzeju izstādes ārvalstīs.

Valsts garantētas apdrošināšanas attiecinājums uz izstāžu vērtību: Ārvalstu izstāžu eksponātu kopums Latvijā, kuru kopējā vērtība ir vismaz 50 000 euro un Latvijas akreditēto valsts muzeju veidotās kolekciju izstādes ārzemēs, kuru kopējā vērtība ir vismaz 10 000 euro.

Valsts garantētas apdrošināšanas segums: Atbilstoši starptautiskajai praksei izstāžu apdrošināšanā, ietverot transportēšanu no deponējuma devēja adreses un izstādes norises vietu un atpakaļ, kā arī visu izstādes norises laiku. 

Valsts garantētā apdrošināšana nesedz: citas valsts veiktu izstādes konfiskāciju; bojājumus, kas saistīti ar priekšmeta dabisko novecošanos; kļūdas, kas pieļautas priekšmeta iepriekšējās restaurācijas vai konservācijas laikā, bet atklājās tikai izstādes zaudējumu atlīdzības periodā; starptautisko izstāžu eksponēšanas praksē konstatētos riskus, kurus deponējuma ņēmējs nevar ietekmēt (nepārvaramas varas apstākļi, terorisma akts, karš, kara stāvoklis).

Valsts garantētas apdrošināšanas eksperti: Kultūras ministrijas veidota VG sistēmas ekspertu komisija (turpmāk – ekspertu komisija) izskata dokumentus, sniedz atzinumu kultūras ministram, ka garanta apliecinājums ir izsniedzams. Ekspertu komisijā tiks iekļauti Kultūras ministrijas pārstāvji un, ja nepieciešams, mākslas, muzeoloģijas, apdrošināšanas, apsardzes un ugunsdrošības eksperti. Ekspertu komisijas darbs apmaksāts netiks.
7.2. Muzeja – valsts garantētas apdrošināšanas pretendenta un Kultūras ministrijas ekspertu komisijas pienākumi, iesniedzamie dokumenti un darbību secība

Pirmais posms. Nākamā kalendārā gada kopējās garantijas summas noteikšana

	Saskaņā ar Ministru kabineta noteikto kārtību, kurā tiks paredzēts pieteikuma iesniegšanas termiņš, muzeji iesniedz Kultūras ministrijai informāciju par nākamajā kalendārajā gadā plānotajām izstādēm (nosaukums, sadarbības partneris, kopējā vērtība, fiskālā ietekme, risku iestāšanās un garantijas iestāšanās varbūtība). 

Saskaņā ar likumprojekta par valsts budžetu kārtējam gadam un budžeta ietvaru vidējam termiņam sagatavošanas grafiku Kultūras ministrija iesniedz Fiskālo risku vadības ziņojumu Finanšu ministrijā (vēsturiski līdz apmēram 20. aprīlim), norādot tajā jaunu fiskālo risku saistībā ar VG sistēmu.

Kultūras ministrija apkopoto informāciju maksimālās pieļaujamās valsts garantētās apdrošināšanas apmēra noteikšanai (t.sk. fiskālā ietekme, risku iestāšanās un garantijas iestāšanās varbūtība) un fiskālā nodrošinājuma rezerves aprēķina veikšanai iesniedz Finanšu ministrijā saskaņā ar likumprojekta par valsts budžetu kārtējam gadam un budžeta ietvaru vidējam termiņam sagatavošanas grafiku (aptuveni līdz 1. jūlijam). 

Finanšu ministrija likumprojektā par valsts budžetu kārtējam gadam un budžeta ietvaru vidējam termiņam paredz:

-	pantu, kurā nosaka maksimālo pieļaujamo valsts garantētas apdrošināšanas apmēru;

-	pantu, kas Finanšu ministram dod tiesības palielināt apropriāciju Kultūras ministrijas izdevumiem valsts garantētas apdrošināšanas atlīdzības gadījumu segšanai, ja ir pieņemts attiecīgs Ministru kabineta lēmums un Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisija piecu darba dienu laikā no attiecīgās informācijas saņemšanas dienas ir to izskatījusi un nav iebildusi pret apropriācijas palielinājumu.

Otrais posms. Muzeju iesniegumu izskatīšana un lēmumu pieņemšana par konkrēto izstāžu atbilstību valsts garantētas apdrošināšanas saņemšanai

Ne vēlāk kā trīs mēnešus pirms deponējuma termiņa sākuma muzejs iesniedz ekspertu komisijai pilno dokumentu paketi par izstādi:

(a) iesniegums (aizpildīta veidlapa ar pamata ziņām par iestādi/muzeju, izstādi un deponējumu);
(b) deponēto priekšmetu saraksts ar katra priekšmeta un izstādes kopējo apdrošināšanas vērtību; 
(c) izstādes apraksts (ideja, nozīmīgums u.c.);
(d) izstādes norises vietas atbilstības ziņojums (Facility Report);
(e) saglabātības pārbaudes procedūras (Condition Report) apraksts pieņemot-nododot priekšmetus;
(f) priekšmetu transportēšanas veida apraksts (transporta veids, transporta līdzekļa tips, maršruts, drošības pasākumi ceļā).
Ja ekspertu komisija atzīst, ka muzejs atbilst visām prasībām, lai saņemtu valsts garantētu apdrošināšanu, atzinums tiek novirzīts kultūras ministram garantijas apliecinājuma izsniegšanai. 

Trešais posms. Rīcība zaudējumu atlīdzības iestāšanās gadījumā

Muzeja (deponējuma ņēmēja) un tā sadarbības partnera (deponējuma devēja) izveidota komisija (attiecīgais punkts atbilstoši starptautiski aprobētajai praksei tiek iekļauta deponējuma līgumos; izvērtējumu veic muzeja krājuma komisija vai nepieciešamības gadījumā neatkarīga ekspertu komisija, kuras darbību finansē deponējuma ņēmējs un deponējuma devējs savstarpēji vienojoties) novērtē bojājumus. Ja iespējama restaurācija – izmaksas veido restaurācijas tāme. Pilnīga zuduma gadījumā izmaksas ir konkrētā priekšmeta vērtībā. 

Muzejs iesniedz Kultūras ministrijā pamatojumu zaudējumu apmēram un piesaka atlīdzības pieteikumu.

Kultūras ministrija sagatavo informatīvu ziņojumu, kurā detalizēti apraksta valsts garantētas zaudējumu atlīdzības gadījumu, informatīvajam ziņojumam pievienotajā Ministru kabineta sēdes protokollēmuma projektā paredzot Finanšu ministrijai uzdevumu veikt Kultūras ministrijas apropriācijas palielināšanu atbilstoši attiecīgajam likuma par valsts budžetu kārtējam gadam un budžeta ietvaru vidējam termiņam pantam, un iesniedz izskatīšanai Ministru kabinetā. 

Finanšu ministrija, pamatojoties uz Ministru kabineta lēmumu, sagatavo apropriācijas palielināšanas rīkojuma projektu, informē Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisiju par apropriācijas palielināšanu un, ja Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisija piecu darbdienu laikā pēc attiecīgās informācijas saņemšanas nav izteikusi iebildumus, veic apropriācijas palielināšanu.

Kultūras ministrija, sagatavojot nākamā kalendārā gada Fiskālo risku vadības ziņojumu, ņem vērā iestājušos valsts garantētas apdrošināšanas zaudējumu atlīdzības gadījumus un pārvērtē riska iestāšanās varbūtību un ietekmi.

8. Nepieciešamās izmaiņas normatīvajos aktos, lai Latvijā ieviestu VG sistēmu

VG sistēmas ieviešanai nepieciešams izstrādāt Ministru kabineta noteikumus, kas, ņemot vērā Eiropas Savienības valstu labo praksi, nosaka kārtību, kādā akreditētie valsts muzeji starptautisku izstāžu rīkošanai var saņemt valsts garantētu atlīdzību zaudējumu gadījumā. Ministru kabineta noteikumos tiks noteikta kārtība, kādā:

· akreditētie valsts muzeji var pretendēt uz izstāžu iekļaušanu sarakstā, par kurām valsts uzņemas saistības, nosakot kritērijus atbalsta sniegšanai, tai skaitā nosakot riskus, ko nesedz kompensācija par izstādei nodarīto kaitējumu;

· akreditētie valsts muzeji apliecina starptautiskās izstādes eksponātu, uz kuriem attiecināmas valsts saistības, saglabāšanas garantijas to transportēšanas, uzglabāšanas un eksponēšanas laikā;

· Kultūras ministrija izvērtē akreditēta valsts muzeja spēju garantēt izstādes drošību un patapināto eksponātu saglabātību;

· Kultūras ministrija izsniedz kultūras ministra apliecinājumu kompensācijas saņemšanai zaudējumu gadījumā (bojājumu gadījumā kompensācijas apjomu veido eksponāta restaurācijas izmaksas kopā ar summu, par kādu eksponāts zaudējis savu vērtību bojājumu vai tā izraisīto restaurācijas darbu rezultātā, zudumu gadījumā – priekšmeta pilna vērtība), nosakot muzeja pašriska apjomu (prognozējamais pašriska apmērs varētu būt 2 000 euro vienam gadījumam līdzīgi kā tas ir noteikts Igaunijā);

· akreditētais valsts muzejs zaudējumu gadījumā iesniedz Kultūras ministrijā un Kultūras ministrija izskata kompensācijas prasījumu, nosaka atlīdzības apmēru un izmaksā atlīdzību;

· piedzen kompensāciju no personas, ja zaudējumi ir radušies šīs personas nevērīgas attieksmes vai citas neatbilstošas darbības rezultātā. Par ar zaudējumu piedziņu saistīto jautājumu risināšanu atbildīgs būs attiecīgais valsts muzejs un Kultūras ministrija normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

9. VG sistēmas ieviešanas finansiālā ietekme uz valsts budžetu un fiskālo risku vadība

VG sistēmas ieviešanai un administrēšanai papildu finansējums no valsts budžeta nav nepieciešams. Piedāvātais risinājums paredz ieviest Latvijā VG sistēmu saskaņā ar Fiskālo risku vadības sistēmu.

Fiskālo risku vispārējā vadība ir ieviesta ar Fiskālās disciplīnas likumu. Fiskālo risku vadības metodoloģiskais regulējums ir noteikts Ministru kabineta 2014.gada 29.aprīļa noteikumos Nr.229 „Noteikumi par fiskālo risku vispārējo vadību un par fiskālās nodrošinājuma rezerves apjoma noteikšanas metodoloģiju”.

Fiskālo risku deklarācija, ko ik gadu sagatavo Finanšu ministrija, ir paredzēta fiskālo risku identificēšanai, to iestāšanās varbūtības un fiskālās ietekmes novērtēšanai, attiecīgi izvērtējot nepieciešamību veidot fiskālo nodrošinājumu rezervi konkrētajam fiskālajam riskam. 

Katru gadu ministrijas un citas centrālās valsts iestādes sagatavo un iesniedz Finanšu ministrijai fiskālo risku vadības ziņojumus, kuros tai skaitā tiek norādīti notikumi, apstākļi, faktori, kas var izraisīt fiskālā riska notikumu, tā ietekmes novērtējumu naudas izteiksmē, kā arī riska iestāšanās varbūtību. Fiskālā riska ietekmes novērtējums ir nepieciešams, lai Finanšu ministrija, izstrādājot fiskālo risku deklarāciju, varētu noteikt fiskālās nodrošinājuma rezerves apjomu. 

Saskaņā ar fiskālo risku klasifikāciju, valsts galvojumi ir iespējamās saistības, kuras izriet no noteiktiem tiesību aktiem vai līgumiem. Fiskālais risks šajā gadījumā galvenokārt ir tajā apstāklī, ka nav zināms, vai riska notikums iestāsies vai nē. Papildus tam nenoteiktība vērojama arī riska notikuma ietekmes apmērā, ņemot vērā, ka zaudējumu apmēru ir grūti prognozēt. Ieviešamā VG sistēma paredz ikgadēju attiecīgā fiskālā riska iestāšanās varbūtības un fiskālās ietekmes novērtēšanu, fiskālā nodrošinājuma rezerves aprēķinu, zaudējumu gadījumā kompensācijas izmaksas nodrošināšanu palielinot apropriāciju Kultūras ministrijas budžetā, tādējādi fiskālo ietekmi kompensējot fiskālā nodrošinājuma rezerves ietvaros. 

Ņemot vērā pēdējos 10 gados notikušo un periodā no 2025. līdz 2028.gadam plānoto LNMM organizēto starptautisko izstāžu vidējo apdrošināšanas vērtību, paredzams, ka, sākot no 2026.gada 1. janvāra, katru gadu VG sistēmas ietvaros garantētā izstāžu kopējā vērtība būs ap 50 000 000,00 euro. 2026.gada iekšzemes kopprodukta (IKP) prognoze ir 46 836 000 000 euro, līdz ar to attiecīgi VG sistēmas ietvaros garantēto izstāžu kopējā vērtība veido 0,1 % no IKP. Savukārt, ņemot vērā gan Eiropas Savienības valstu 2007.–2011.gadu statistiku, gan Igaunijas pēdējo 10 gadu pieredzi, VG sistēmas riska iestāšanās Latvijā varbūtība ir zema (iestāšanās varbūtības novērtējums ir 1 – iestāšanās varbūtība ir tuvāk 0%).

Ja radīsies nepieciešamība kompensēt VG sistēmas ietvaros realizētas izstādes eksponātu bojājumus, saskaņoto zaudējumu apmērs būs attiecināms uz periodu ne ātrāk par 2026.gadu. Ņemot vērā stingros kritērijus, kas tiek izvirzīti muzejiem, lai varētu kvalificēties valsts garantētas apdrošināšanas saņemšanai, kā arī risku vadību, ko uzņemas nodrošināt muzejs, kas deponē starptautisku izstādi un to, ka līdz šim Latvijas muzeju praksē nav iestājušies apdrošināšanas gadījumi, šobrīd nav iespējams norādīt potenciālo zaudējumu apmēru. Kā jau iepriekš norādīts, Eiropas Savienības valstu 2007.–2011.gadu statistika liecina, ka valsts garantiju saņēmušajās izstādēs zaudējumu iespēja un kompensācijās izmaksātās summas ir niecīgas (skat. informāciju 4.pielikumā).

Gadījumā, ja VG sistēma Latvijā netiks ieviesta, LNMM plānoto starptautisko izstāžu eksponātu komerciālās apdrošināšanas izmaksu segšanai katru gadu būs papildus jāpiesaista vismaz 50 000,00 euro. 

Jāņem vērā, ka aplēses balstās līdzšinējā situācijā, kura LNMM un citus Latvijas muzejus ierobežoja rīkot īpaši augstvērtīgus starptautisko izstāžu projektus. Ja VG sistēma Latvijā tiks ieviesta, ir iespējams, ka kopējais izstāžu skaits un arī to kopējā vērtība pakāpeniski pieaugs. Aktīva un regulāra starptautisku izstāžu rīkošana nenoliedzami veicina IKP pieaugumu, stimulējot iekšējo patēriņu un audzējot ārvalstu tūristu skaitu Latvijā. Izstāžu veidošanā tiek iesaistīti daudzi un dažādi komersanti un radoši industriju pārstāvji.

Vidēji gadā visās LNMM struktūrvienībās kopā tiek organizētas 5 – 7 augstvērtīgas starptautiskas izstādes. Ieviešot Latvijā VG sistēmu un tai nostabilizējoties praksē, var prognozēt, ka LNMM un citu akreditēto Latvijas valsts muzeju organizēto augstvērtīgo starptautisko izstāžu kopskaits svārstīsies ap 10 – 15, atkarībā no konkrētā gada plāna.

10. [bookmark: _Toc154387955][bookmark: _Toc193525042]Secinājumi un turpmākā rīcība

Izvērtējot Eiropas Savienības valstu muzeju pieredzi, kā arī pašreizējo situāciju Latvijā un piedāvāto risinājumu VG sistēmas ieviešanai, jāsecina, ka:
1. Latvijas muzeji šobrīd atrodas nevienlīdzīgā situācijā, salīdzinot ar citiem Eiropas valstu muzejiem, kuru darbu, organizējot starptautiskās izstādes, būtiski atvieglo VG sistēma.
1. Organizējot starptautiskas izstādes, kā obligāta izdevumu pozīcija ir eksponātu komerciāla apdrošināšana, kam Latvijā šobrīd tiek izlietoti samērā lieli finanšu līdzekļi, tai skaitā valsts budžeta finansējums.
1. Informatīvajā ziņojumā piedāvātā modeļa, kas nodrošinātu Muzeju likuma 15.panta otrajā daļā paredzēto, ka akreditētie valsts muzeji Ministru kabineta noteiktajā kārtībā var saņemt valsts garantētu apdrošināšanu, ieviešanai un administrēšanai papildu finansējums no valsts budžeta nav nepieciešams.

Ņemot vērā minēto, informatīvajam ziņojumam pievienotais Ministru kabineta sēdes protokollēmuma projekts paredz uzdevumu Kultūras ministrijai izstrādāt un kultūras ministram līdz 2025.gada 1.oktobrim noteiktā kārtībā iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā noteikumu projektu „Kārtība, kādā akreditētie valsts muzeji var saņemt valsts garantētu apdrošināšanu starptautisku izstāžu rīkošanai”, paredzot, ka Ministru kabineta noteikumi „Kārtība, kādā akreditētie valsts muzeji var saņemt valsts garantētu apdrošināšanu starptautisku izstāžu rīkošanai” stājas spēkā 2026.gada 1.janvārī.


Kultūras ministre		A.Lāce
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